
 
 
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 
Teknik- og Miljøforvaltningen 
 

Notat 
Til Teknik- og Miljøudvalget 

 

Orientering om statens vandområdeplaner 2021-2027 
 
Baggrund 

Teknik- og Miljøudvalget blev den 22. juni 2023 orienteret om at, sta-

tens vandområdeplaner for tredje planperiode (2021-2027) var blevet 

offentliggjort i juni 2023. Denne orientering indeholder Teknik- og Mil-

jøforvaltningens vurdering af vandområdeplanernes betydning i og for 

Københavns Kommune. 

 

Sammenfatning 
Statens vandområdeplaner skal sikre, at man i Danmark leve op til krav i 

EU´s vandrammedirektiv inden 2027. I vandområdeplanerne fastlæg-

ges indsatser, som kommunerne skal sikre gennemført for målsatte 

vandområder. Det er Øresund (Københavns Havn og kyster), og ca. 11 

søer og 2 vandløbssystemer, samt grundvandet.   

 

For havnen og kysten i Københavns Kommune er der ikke egentlige krav 

om nye indsatser, men der er indirekte krav, idet staten forudsætter, at 

en række projekter som kommunen, BIOFOS og HOFOR har planlagt el-

ler igangsat, bliver gennemført. Det er blandt andet Svanemøllen Sky-

brudstunnel, reduktion af overløb ved Belvedere og udbygning af ren-

seanlæg. 

 

For de ferske vandområder (søer, åer mv.) pålægger vandområdepla-

nerne kommunen en række konkrete indsatser, blandt andet for Utters-

lev Mose og Harrestrup å. HOFOR har efter aftale med Teknik- og Miljø-

forvaltningen og i samarbejde med flere nabokommuner igangsat initi-

ativer, der skal sikre, at kravene i vandområdeplanerne efterleves.  

 

Ikke alle tiltag kan stå færdige i 2027, idet der er tale om omfattende an-

lægsarbejder som Svanemøllen Skybrudstunnel. Det er meddelt Miljø-

styrelsen og gennemføres så hurtigt som muligt. 

 

Sagsfremstilling 
EU´s Vandrammedirektiv fastlægger bindende rammer for vandplan-

lægningen i EU’s medlemslande. Medlemslandene skal iværksætte de 
nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge forringelse, 
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beskytte, forbedre og restaurere tilstanden af vandløb, søer, kystvande 

og grundvandsforekomster. Det bindende indhold i implementeringen 

af vandrammedirektivet er i Danmark udmøntet i bekendtgørelser om 

miljømål og indsatsprogrammer og en række andre bekendtgørelser. 

Miljøstyrelsen har udpeget konkrete indsatser, som skal gennemføres 

for, at kystvande, søer, vandløb og grundvand opnår målsætningen i 

2027. Det er kommunerne, som skal sikre, at indsatserne bliver gen-

nemført. 

 

Københavns Kommune har således, som myndighed for vandkvaliteten, 

handlepligten i forhold til at sikre, at indsatserne, som fastlægges i 

vandområdeplanerne, gennemføres. Kommunens forsyningsselskaber, 

HOFOR og BIOFOS, skal ofte gennemføre og finansiere de konkrete 

projekter, som er nødvendige for at leve op til kravene, da de er ansvar-

lige for det meste af det spildevand, som udledes til vandområderne. 

 

Der er med de nye vandområdeplaner ny viden om, hvilke stoffer i 

vandmiljøet, der er årsag til manglende målopfyldelse. Forvaltningen vil 

i forbindelse med myndighedsbehandling tage hensyn til den nye vi-

den. 

 

Det fremgår af vandområdeplanerne, at staten vil revurdere planerne i 

forhold til både næringsstoffer og miljøfarlige stoffer inden 2027. For-

valtningen har ikke mulighed for på det foreliggende grundlag at vur-

dere, om det får yderligere konsekvenser for og i Københavns Kom-

mune, men vil vende tilbage til Teknik- og Miljøudvalget, hvis det får 

væsentlige konsekvenser. 

 
Kystvande 
Inden udarbejdelse af vandområdeplanerne, bad Miljøstyrelsen kom-

munerne indmelde, hvilke reduktioner af næringsstoffer de og deres 

forsyningsselskaber ville gennemføre inden 2027. Teknik- og Miljøfor-

valtningen indmeldte, hvad en række konkrete projekter, som skybruds-

tunneler og begrænsning af overløb, forventes at medføre af reduktio-

ner (mail til Miljøstyrelsen er vedlagt som bilag 1).  

 

De indmeldte reduktioner fra kommunerne langs Øresund, har Miljøsty-

relsen forudsat, bliver gennemført, og lagt til grund for beregningerne 

af, hvad der skal til for at opnå god miljøtilstand i Øresund. På den bag-

grund har Miljøstyrelsen vurderet, at der ikke er behov for yderligere 

spildevandsindsatser, som skal reducere udledningen af næringsstoffer 

til Øresund.  

 

Det betyder, at BIOFOS og HOFOR skal gennemføre de indmeldte re-

duktioner. Hvis det sker, skal kommunen for nuværende ikke stille yder-

ligere krav om reduktion af næringsstoffer til Øresund.  

Renseanlæg Lynetten og Renseanlæg Damhusåen er de to største udle-

dere af næringsstoffer fra Københavns Kommune. Renseanlæggene er 

under udbygning, blandt andet for at kunne reducere deres udledning 
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af næringsstoffer, og Københavns Kommune har meddelt nye udled-

ningstilladelser i 2021. Miljøstyrelsen har forudsat, at renseanlæggene 

kan holde udledning af næringsstoffer på niveauet fra 2018.  

 

Det er forvaltningens vurdering, at renseanlæggene kan holde 2018-ni-

veuet i 2027, såfremt de planlagte udbygninger gennemføres. På bag-

grund af oplysninger fra BIOFOS vil den forventede byudvikling efter 

2027 medføre, at det kan blive vanskeligt at fastholde 2018-niveauet i 

årene derefter blandt andet pga. befolkningstilvækst.  

 

Miljøstyrelsen har tilkendegivet, at man vil genbesøge kravene til udled-

ning af næringsstoffer i Danmark i de kommende år. Når staten har en-

deligt fastlagt, hvor mange næringsstoffer Øresund kan tåle, at der ud-

ledes, skal det efterfølgende vurderes, om der er behov for at meddele 

nye udledningstilladelser til renseanlæggene. 

 
Ferske vandområder i Københavns Kommune 
I de nye vandområdeplaner er der foretaget nogle få ændringer af, 

hvilke ferske vandområder i Københavns Kommune, som er omfattet af 

mål om god miljøtilstand. Lygte Å og Ladegårds Å, som er rørlagte, er 

nu målsatte. Det betyder, at det samlede ferske vandsystem fra Fæst-

ningskanalen til Kastelsgraven er målsat (jf. figur 1 nedenfor). Den ydre 

Kastelsgrav er som den eneste del af det ferske vandsystem ikke målsat i 

vandområdeplanerne.  
 

 
Figur 1 - Oversigt over udvalgte vandløb og søer i Københavns Kommune,  

For de ferske vandområder i Københavns Kommune, er der i vandområ-

deplanerne stillet konkrete krav om reduktion i udledning af regnfortyn-

det spildevand (overløb) til Harrestrup Å, Fæstningskanalen, Utterslev 

Mose, Nordkanalen og Søborghus Rende. Indsatserne er ikke nye ind-

satser, men er videreført fra den tidligere planperiode. 
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Københavns Kommune, Gentofte Kommune og Gladsaxe Kommune 

udleder til disse vandområder. Indsatserne, der skal reducere udlednin-

gen, skal derfor løses i et samarbejde mellem kommunerne, HOFOR og 

Novafos (som er forsyningsselskab for Gentofte og Gladsaxe). Der er 

planlagt konkrete tiltag, som fastlægges i kommunernes spildevands-

planer og gennemføres af forsyningsselskaberne. Nogle af de konkrete 

tiltag, herunder Svanemøllen skybrudstunnel, vil ikke stå færdig i 2027, 

men gennemføres så hurtigt som muligt. 

 

Københavns Kommune udleder ligesom de andre kommuner ved Har-

restrup Å regnopblandet spildevand til Harrestrup Å under kraftig regn. 

HOFOR har udarbejdet et projekt, som skal sikre at udledningerne til 

åen lever op til vandområdeplanerne og ikke forhindrer, at Harrestrup Å 

opnår god miljøtilstand. Projektet fremgår af tillæg 2022 til Københavns 

Kommunes spildevandsplan. Det forventes at stå færdigt i 2027. 

 

Grundvand 
På nuværende tidspunkt vil de nye vandområdeplaner ikke medføre 
ændringer i Københavns Kommunes indsats på grundvandsområdet.  
 
I vandområdeplanerne er der gennemført en ny afgrænsning og vurde-
ring af grundvandsforekomsterne. De tidligere udpegede grundvands-
forekomster har således ikke samme afgrænsninger, og metoden til gen-
nemførelse af tilstandsvurderingen er forbedret markant, ligesom data-
grundlaget er væsentligt udvidet. På den baggrund er det ikke muligt at 
sammenligne tilstandsvurderingerne for grundvandsforekomsterne i 
de tidligere planperioder med tilstandsvurderingerne i denne planperi-
ode.  
 
Grundvandsforekomsterne er fortsat inddelt i tre typer: terrænnære, 
regionale og dybe. I Københavns Kommune er de terrænnære grund-
vandsforekomster i ringe kemisk tilstand, og størstedelen af dem i ringe 
kvantitativ tilstand. Den regionale grundvandsforekomst er både i ringe 
kemisk og kvantitativ stand. Der er ikke en dyb grundvandsforekomst, 
der dækker Københavns Kommune.  
 
Grundvandsforekomsterne, specielt det regionale, dækker flere kom-
muner, og en ændring af tilstanden vil derfor kræve flere kommuners 
tiltag. Miljøstyrelsen lægger op til et kommunalt samarbejde, og vil kon-
takte relevante aktører med henblik på et vandsamarbejde.  
 
Kommunens indsatsplan for grundvandsbeskyttelse forventes politisk 
behandlet primo 2024. Indsatsplanen indeholder forslag om en del ind-
satser til forbedring af den kemiske tilstand, ligesom der er forslag om 
nedsættelse af et grundvandssamarbejde med nabokommunerne Fre-
deriksberg og Gladsaxe på baggrund af et indsatspunkt i planen.  
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Politisk handlerum 
Kommunerne er forpligtede til at leve op til kravene fastlagt i vandområ-

deplanerne udarbejdet af staten. Der er et handlerum for kommunerne 

til, hvordan man vil leve op til kravene, f.eks. hvordan man vil begrænse 

overløb til Utterslev Mose. Det dog forsyningsselskaberne som skal 

vælge den teknisk og økonomisk optimale løsning, som er mulig inden 

2027.  

 

Økonomi 
Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke identificeret initiativer krævet i 

vandområdeplanerne, som selvstændigt skal gennemføres af kommu-

nen. Det er forsyningsselskaberne HOFOR og BIOFOS, som skal udføre 

de konkrete projekter for at leve op til kravene. Teknik- og Miljøforvalt-

ningen skal som myndighed dels give tilladelser dels præcisere kravene 

over for forsyningsselskaberne, samt tilse at målene nås. Indsatserne 

har økonomiske konsekvenser for HOFOR og BIOFOS og dermed mu-

ligvis for takstfastsættelsen. 
 
Videre proces 
Københavns Kommune vil i samarbejde med nabokommunerne, Frede-

riksberg, Gentofte og Gladsaxe kommuner samt forsyningsselskaberne 

Frederiksberg Forsyning, Novafos, BIOFOS og HOFOR fortsat arbejde 

med at gennemføre de konkrete vandområdeplanindsatser.  

 

Hvis der inden 2027, for eksempel i forbindelse med Miljøstyrelsens 

varslede genbesøg af behovet for at reducere næringsstofudledning til 

vandmiljøet og arbejdet med miljøskadelige stoffer, sker væsentlige 

ændringer i forhold til de rammer, som vandområdeplanerne udgør, vil 

Teknik- og Miljøudvalget blive orienteret herom. 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 
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Anja Aalling Hansen

Fra: Palle Dannemand Sørensen
Sendt: 3. februar 2021 15:49
Til: pehel@mst.dk
Cc: Jørgen Lund Madsen; Mia Jahn Knudsen
Emne: Besvarelse af haste-anmodning om oplysninger om planer for reduktion af 

aflastninger fra fælleskloakken
Vedhæftede filer: Fremtidig aflastning MST..xlsx

Hej Per 
 
Her får du Københavns Kommunes svar på anmodningen om data for planlagte reduktioner af aflastninger i form af 
et udfyldt regneark. Det bemærkes, at vi har indsat ekstra linjer under de allerede udfyldte med mellemregninger 
for bypass på renseanlæg og overløbsbygværker. 
 
De indtastede værdier repræsenterer indsatser gennemført i overensstemmelse med kommunens spildevandsplan, 
som også inkluderer planer for skybrudssikring. Fremskrivningen afspejler derfor indsatserne: Udbygning af 
renseanlæg, etablering af bassinvoluminer på overløb og etablering af skybrudssikring – herunder afkobling af regn 
fra fælleskloakken. 
 
Det bemærkes, at opgørelsen er baseret på nye beregninger/vurderinger, herunder også nye statustal. 
Beregningerne er foretaget i forbindelse med en igangværende fastlæggelse af udbygningsstrategier for kloakken. 
Disse afviger en del fra de rapporterede statustal i PULS. Det vurderes, at de nye statustal er af en højere kvalitet 
end data indberettet i PULS. Data for renseanlæg er baseret på data brugt i forbindelse med den ny 
udledningstilladelse, og er ligeledes af forbedret kvalitet.  
 
Fremskrivningen af aflastede/bypass’ede mængder er i sagens natur behæftet med en del usikkerhed. 
 
HOFOR har bedt kommunen om at vedhæfte dette forbehold: 
 
I forbindelse med HOFORs vurderinger til brug for kommunernes indberetning til MST om forventninger til 
fremtidige aflastninger til recipienter, er lagt en række forudsætninger til grund. Det vurderes, at 
opgørelserne fra PULS indberetning ikke er retvisende. Dette betyder at de angivne voluminer og 
mængder ikke er et udtryk for en konkret opgørelse, men et skøn baseret på eksisterende planer, herunder 
spildevandsplan samt kloakstrategier for Københavns vedkommende. Der er i vurderingerne taget afsæt i 
etablering af bassiner i medfør af spildevandsplanen samt vurderinger i forbindelse med forventning til 
separatkloakering i København jf. Kloakstrategierne. 
 
Det oplyses, at der alene er tale om anslåede værdier, med tilknyttede usikkerheder i forbindelse med 
implementering at tiltag i blandt andet spildevandsplan og skybrudsplan. 
 
Undertegnede modtager gerne spørgsmål til denne besvarelse. 
 
 
Med venlig hilsen  

Palle Dannemand Sørensen 
Projektleder 
Vand og VVM 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed  
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Njalsgade 13, 2. sal, 2085  
Postboks 380  
2300 København S  

Mobil 5149 0597 
E-mail bc02@kk.dk 
EAN 5798009809452 



Vejledning til udfyldelse af regneark:
Find din kommune neden for og indsæt beregnede/skønnede mængder for de pågældende år eller reduktion i % af overløbsvandmængden i forhold til status. Rækker planerne længere ud i fremtiden så angives data under "senere          
Status er udfyldt af miljøstyrelsen på baggrund af data i PULS. Ret ikke i disse kolonner! Bemærkninger om hvordan reduktionerne opnås kan skrives i bemærkningsfeltet kolonne V.

N (kg/år) P (kg/år) Vand (m3/år) N (kg/år) P (kg/år) Vand (m3/år) Red. % i vand N (kg/år) P (kg/år) Vand (m3/år) Red. % i vand N (kg/år) P (kg/år)
MST eksempel x kommune 10000 2000 1000000 9000 1800 900000 10 9000 1800 900000 10 5000 1000
Albertslund kommune 0 0 0
Allerød kommune 268 47 23079
Assens kommune 375 64 40853
Ballerup kommune 10740 1879 914346
Billund kommune 1938 341 168725
Bornholm Kommune 3764 753 400521
Brøndby kommune 970 162 80840
Brønderslev kommune 3770 706 351557
Dragør kommune 0 0 0
Egedal kommune 1992 348 169801
Esbjerg kommune 10346 2039 1262466
Fanø kommune 0 0 0
Favrskov kommune 1345 264 139427
Faxe kommune 5707 1087 1320837
Fredensborg kommune 66 15 19369
Fredericia kommune 3658 837 436265
Frederiksberg Kommune 0 0 0
Frederikshavn kommune 5238 1146 627393
Frederikssund kommune 174 38 52084
Furesø kommune 1362 244 120456
Faaborg-Midtfyn kommune 2783 541 267124
Gentofte kommune 9208 1484 767368
Gladsaxe kommune 615 116 72988
Glostrup kommune 0 0 0
Greve kommune 229 45 29200
Gribskov kommune 1512 273 136570
Guldborgsund kommune 2009 422 365821
Haderslev kommune 3354 563 281234
Halsnæs kommune 680 148 119632
Hedensted kommune 4541 773 391822
Helsingør kommune 4692 841 446043
Herlev kommune 484 81 44762
Herning kommune 6681 1294 730424
Hillerød kommune 2017 403 201707
Hjørring kommune 4298 757 375941
Holbæk kommune 793 160 82517
Holstebro kommune 2804 585 386631
Horsens kommune 23667 4107 2659453
Hvidovre kommune 2696 301 288476
Høje Taastrup kommune 44 9 4397
Hørsholm kommune 1209 205 105165

Ret ikke her!

Kommune
Status (2018 normalår) 2027 beregnet/skønnet udledning eller reduktion i % 2033 beregnet/skønnet udledning eller reduktion i %
Regnbetingede overløb Regnbetingede overløb Regnbetingede overløb Regnbeting  

2039 beregnet/skønnet ud     



Ikast-Brande kommune 1630 333 209457
Ishøj kommune 0 0 0
Jammerbugt kommune 1689 307 154254
Kalundborg kommune 1814 454 192266
Kerteminde kommune 2601 523 261737
Kolding kommune 12326 2208 1249220
København kommune 98177 16217 3672370 56500 10375 2150000 47000 8600 1800000 47000 8600
Køge kommune 72 18 34928
Langeland kommune 4449 788 390949
Lejre kommune 786 285 142448
Lemvig kommune 0 0 0
Lolland kommune 7361 1295 633872
Lyngby-Taarbæk kommune 4784 815 434957
Læsø kommune 508 89 44948
Mariagerfjord kommune 3099 559 304841
Middelfart kommune 18925 1199 682798
Morsø kommune 3495 672 364960
Norddjurs kommune 2793 496 251481
Nordfyns kommune 1123 207 112216
Nyborg kommune 2009 355 189606
Næstved kommune 4060 760 616433
Odder kommune 129 10 4795
Odense kommune 11068 2214 1106794
Odsherred kommune 1882 335 185327
Randers kommune 5877 1123 613996
Rebild kommune 795 159 82366
Ringkøbing-Skjern kommune 3128 625 313182
Ringsted kommune 163 41 81407
Roskilde kommune 691 111 57613
Rudersdal kommune 3491 599 318745
Rødovre kommune 1039 172 86598
Samsø kommune 355 69 34628
Silkeborg kommune 1162 210 108187
Skanderborg kommune 3103 646 358985
Skive kommune 5235 1077 967363
Slagelse kommune 9633 1606 152777
Solrød kommune 0 0 0
Sorø kommune 3469 494 265958
Stevns kommune 1675 300 147955
Struer kommune 0 0 0
Svendborg kommune 4507 1233 501960
Syddjurs kommune 1446 293 149330
Sønderborg kommune 4595 853 410855
Thisted kommune 2989 587 310568
Tønder kommune 1022 169 100254
Tårnby kommune 7729 1355 665271
Vallensbæk kommune 0 0 0
Varde kommune 7945 1399 732754
Vejen kommune 13 3 6282
Vejle kommune 11482 2094 1148149



Vesthimmerlands kommune 428 97 241354
Viborg kommune 7480 1516 800454
Vordingborg kommune 2727 552 286617
Ærø kommune 620 110 65736
Aabenraa kommune 838 210 426078
Aalborg kommune 11122 1795 926859
Aarhus Kommune 5274 1096 810126

Samlet overløb og bypass
Bypass renseanlæg (BIOFOS)
Renseanlæg Lynetten 117.000 21.000 2.500.000 24.000 4.200 400.000 20.000 3.600 400.000 20.000 3.600
Renseanlæg Damhusåen 67.000 10.100 2.800.000 19.000 2.800 400.000 17.000 2.500 400.000 17.000 2.500
Status er lig referenceperiode for udledningstilladelsen 2010-2014

Øvrige overløb (HOFOR) 20.000 5.000 2.000.000 13.500 3.375 1.350.000 33 10.000 2.500 1.000.000 50 10.000 2.500

København samlet 204.000 36.100 7.300.000 56.500 10.375 2.150.000 47.000 8.600 1.800.000 47.000 8.600

status



                                 e beregnet…" i kolonnen yderst til højre. Husk at påføre årstal.

Bemærkninger
Angiv Her kan fx anføres, hvordan reduktionen gennemføres (bassiner, separatkloakering etc.) 

Vand (m3/år) Red. % i vand N (kg/år) P (kg/år) Vand (m3/år) Red. % i vand Årstal
500000 50 0 0 0 100 2060 Der etableres 2 sparebassiner i 2026 og alt er planlagt separatkloakeret i 2060

Senere beregnet/skønnet udledning eller reduktion i %
gede overløb Regnbetingede overløb

  dledning eller reduktion i %



1800000 0 37000 6450 1300000 Se række 111-116



400.000 17.000 3.000 400.000 Data er baseret på tabel 8, samt afsnit 7.2.3. i udledningstilladelsen
400.000 15.000 2.200 400.000 Data er baseret på tabel 8, samt afsnit 7.2.3. i udledningstilladelsen

1.000.000 50 5.000 1.250 500.000 75 HOFOR oplyser, at status ifølge nyeste beregninger er 2 mio. m3/år aflastet - ikke 3,7 mio.

1.800.000 37.000 6.450 1.300.000 Denne sum inkluderer udbygnng af renseanlæg, etablering af bassiner og afkobling ifm klimatilpasning.

Stofmængder for overløb er baseret på 10 mg N/l og 2,5 mg P/l



 

 

 
   

 Introduktion til vandområderne og badevand 
Teknik- og Miljøudvalget varetager jf. Styrelsesvedtægtens 

§ 19, stk. 2, nr. 10 og 11 den umiddelbare forvaltning af 

kommunens opgaver for vandområderne. 

Københavns kommunes vandområder omfatter ferske 

vandområder (søer, vandløb), marine vandområder (havnen og 

Øresund) samt grundvand under København. 

Derudover er Teknik- og Miljøforvaltningen 

badevandsmyndighed. 

Mange af kommunens vandområder er omfattet af statens 

vandområdeplaner. Alle vandområder skal ifølge statens 

vandområdeplaner være i god økologisk og/eller kemisk 

tilstand inden 2027 og skal derfor beskyttes mod 

forringelser. Kommunen skal således i forbindelse med 

tilladelser til udledning, nedsivning mv. stille vilkår, 

som sikrer, at der ikke sker forringelser af 

vandområderne, samt at de kan leve op til 

vandområdeplanernes krav. 

Som mange andre steder i landet lever de ferske og marine 

vandområder i Københavns Kommune pt. ikke op til 

målsætningerne i vandområdeplanerne. Det er derfor 

nødvendigt at reducere udledninger og gennemføre de 

indsatser, som kræves af staten. Statens nye 

vandområdeplan for 2022-2027 skulle være trådt i kraft i 

udgangen af 2022, men er endnu ikke politisk vedtaget. 

Samtidigt er det fra statslig side meldt ud, at der vil 

ske en revision af planen i 2024.  

Den nuværende forurening af vandområderne i København 

skyldes primært overløb fra kloakkerne. Den største del af 

København er fælleskloakeret. Det vil sige, der ledes både 

spildevand og regnvand til kloakken. Ved kraftige regnskyl 

kan kloakkerne ikke både rumme de store mængder regnvand 

og spildevandet. For at forhindre, at vandet kommer op i 

bygninger og på overfladen, ledes det via overløb til 

havnen eller til søer og åer.  

Disse overløb er ved en stor indsats de sidste 30 år 

blevet reduceret væsentligt. Der henvises til notatet 

”Introduktion til spildevand” for yderligere info om 
spildevand. 

Lovgivning 
De lovgivnings- og planmæssige rammer indenfor vandområder 

er følgende: 

21. februar 2023 

Sagsnr. 

 2021-0315738  

 

Dokumentnr. 

 2021-0315738-1  
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Vandkvalitet: Miljøbeskyttelsesloven, Lov om 

vandplanlægning, Statens Vandområdeplan 2015-2021, som 

forventeligt fra 2023 erstattes af Vandområdeplan 2022-

2027), Lov om vandplanlægning.  

Regulering af Vandløb: Vandløbsloven med tilhørende 

bekendtgørelser.  

Den Blå By:  Planen beskriver retningslinjer og 
målsætninger i Københavns Kommune på vandområdet. Det er 

en ikke-lovbestemt plan, som kan revideres eller udgå 

efter ønske fra Teknik- og Miljøudvalget og 

Borgerrepræsentationen. Planen kan ses på dette 

link:https://planer.kk.dk/spildevandsplan-

2018/maalsaetninger/vandmiljoe/koebenhavns-vandhandleplan/ 

 
 
De ferske vandområder 
Kommunens ferske vandområder omfatter en række søer og 

vandløb. De største søer er Utterslev Mose, Emdrup Sø, 

Damhussøen samt De Indre Søer, der består af Sankt Jørgens 

Sø (nord og syd), Peblinge Sø samt Sortedams Sø (nord og 

syd). Grønjordssøen og voldgravssøen ved Kastrup Fortet 

kan nævnes som et par af de få andre ferske vandområder. 
Ejerskabsforhold, driftsansvar samt organisering i 
vandlaug                                                   
For de ferske vandområder (bortset fra på Amager) ligger 

både ejerskabet og ansvaret for opretholdelse af drift, 

styring samt opretholdelse af vandløbsfunktion hos 

forvaltningen. Det omfatter styring af vandstrømme og 

vandstande, vedligeholdelse, drift og forbedringer til 

sikring af vandløbenes funktion, grødeskæring i åbne 

vandløb og drift af renseanlæg ved Emdrup Sø m.m.  

På Amager har størstedelen af de ferske vandområder status 

som private vandløb. Vandløbene i Ørestad er oprettet som 

private vandløb efter tilladelser fra Københavns kommune 

med krav til funktion og vandkvalitet.  

Myndighedsfordeling 
Københavns Kommune er myndighed for at sikre 

vandkvaliteten, mens staten er overvågningsmyndighed. Det 

betyder, at når København giver tilladelse til at udlede 

spildevand, skal det ske uden at overskride de statslige 

og kommunale krav til vandkvaliteten.  

 

Københavns Kommune er ved Teknik- og Miljøforvaltningen 

vandløbsmyndighed, det vil sige, at kommunen skal give 

tilladelser til ændringer af vandløb og søer. Københavns 

Kommune administrerer også de gældende sø- og 

åbeskyttelseslinjer, som sætter krav til aktiviteter i 

nærheden af søer og åer.  Kommunen skal påse, at der ikke 

sker tilstandsændringer for søer og åer, som er beskyttet 

efter § 3 i naturbeskyttelsesloven. Endelig fungerer 

kommunen som fredningstilsyn, det vil sige tilser, at der 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fplaner.kk.dk%2Fspildevandsplan-2018%2Fmaalsaetninger%2Fvandmiljoe%2Fkoebenhavns-vandhandleplan%2F&data=04%7C01%7C%7C37a769dc236d43f1b58a08d9b985a874%7C769058ab4487418f8b6cf4b48243edd7%7C0%7C0%7C637744805962682257%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=KIxWtJzHiGOQ5CxIAPrHcpdDNSZqSZPjT2w0jpXi40c%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fplaner.kk.dk%2Fspildevandsplan-2018%2Fmaalsaetninger%2Fvandmiljoe%2Fkoebenhavns-vandhandleplan%2F&data=04%7C01%7C%7C37a769dc236d43f1b58a08d9b985a874%7C769058ab4487418f8b6cf4b48243edd7%7C0%7C0%7C637744805962682257%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=KIxWtJzHiGOQ5CxIAPrHcpdDNSZqSZPjT2w0jpXi40c%3D&reserved=0
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ikke sker overtrædelser af fredninger. De fleste parker i 

byen er fredet.   

 

Vandkvalitet, dyre- og planteliv 
De ferske vandområder har gennem tiden modtaget betydelige 

mængder spildevand fra de omgivende kloaksystemer samt 

industriområder. 

Indsatserne for at forbedre vandkvaliteten har dog givet 

varige resultater. Vandmiljøet, dyre- og plantelivet i De 

Indre Søer og Damhussøen har således god kvalitet. Desuden 

falder indholdet af næringsstoffer i de fleste 

vandområder. Der mangler stadig indsatser til hindring af 

udledning af regnvandsopblandet spildevand. 

 
De marine vandområder 
Kommunens marine vandområder omfatter havnen, som fastlagt 

i Bekendtgørelse om afgrænsning af Københavns Havns 

søområde (BEK nr. 1368 af 11/12/2019) samt kyststrækninger 

mod Øresund.  
Staten har højhedsret på søterritoriet, det vil sige at 

den generelle administration af havet ligger hos staten. 

By & Havn administrerer de dele, som er omfattet af 

Bekendtgørelse om afgrænsning af Københavns Havns 

søområde. Trafik- Bygge- Boligstyrelsen er myndighed på 

anlæg inden for dette område. Udenfor havnen er det 

Kystdirektoratet, som er myndighed for anlæg.  

 

Der er den samme rollefordeling mellem stat og kommune 

mht. overvågning og vandkvalitet på de marine områder som 

på de ferske. 

 

Københavns kyst- og havneområder har en overordnet god 

vandkvalitet og vandgennemstrømning samt et rigt dyre- og 

planteliv.  

Selvom der fortsat sker overløb fra kloakkerne, skyldes 

den oftest gode vandkvalitet i havnen især, at overløb 

gennem tiden er blevet væsentligt reduceret.  

Mange steder i havnen, specielt i Sydhavnen, er 

bundsedimenterne forurenede med især tungmetaller som 

følge af historiske udledninger fra f.eks. 

Sojakagefabrikken.  

 
Badevand 
Kommunen er i henhold til badevandsbekendtgørelsen 

forpligtet til at oprette badesteder, hvor der er 

offentlig adgang og mange badende, hvis der ikke er 

udstedt permanent badeforbud eller badning frarådes. Der 

er et generelt badeforbud i Københavns Havn, fastlagt i By 

og Havns havneregulativ på grund af sikkerhed og for at 

undgå, at der bades tæt på overløb. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen står for oprettelse og 

drift af nye badesteder. Teknik- og Miljøforvaltningen er 

ansvarlig for badevandskvaliteten. For de kommunale 
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badesteder ansøger Kultur- og Fritidsforvaltningen derfor 

Teknik- og Miljøforvaltningen om accept til oprettelse af 

nye badesteder. Teknik- og Miljøforvaltningen skal løbende 

måle badevandskvaliteten og sikre, at de badende varsles, 

hvis der er risiko for forurening med bakterier, 

kemikalier eller alger.  

Der er på nuværende tidspunkt 3 havnebade samt Helgoland 

søbadeanstalt, 10 badezoner, 2 dyppezoner og 3 strande. 

Der er ønske fra både Kultur- og Fritidsudvalget og 

private om en række nye badesteder og det er i 2022 

vedtaget i borgerrepræsentationen, at forvaltningen sammen 

med Kultur- og Fritidsforvaltningen skal undersøge 

muligheden for at gøre badning lovlig i hovedparten af 

havnen. 

 

Grundvand 
Kommunen er myndighed i forhold til beskyttelse af 

grundvand. Det betyder, at forvaltningen skal arbejde for, 

at de projekter, der iværksættes, ikke medfører forurening 

af grundvandet.  
Der skal arbejdes for, at grundvandskvaliteten overholder 

kravene i statens vandområdeplaner, hvilket de ikke gør i 

øjeblikket. Kommunen er i gang med at udarbejde 

Indsatsplan for Grundvandsbeskyttelse som forventes 

endelig vedtaget i efteråret 2023 (se afsnit 30 om 

vandforsyning). Her i fremgår også kommunens målsætninger 

for beskyttelse af grundvandet.   
  
Politisk handlerum 
Forvaltningen orienterer udvalget, når forvaltningen 

modtager nye udledningsansøgninger efter 

miljøbeskyttelseslovens § 28 stk. 1, der indeholder 

permanente udledninger af regnvandsopblandet spildevand. 
Udvalget kan anmode om at få forelagt konkrete sager til 

afgørelse og forvaltningen kan vælge at forelægge særligt 

vigtige sager for udvalget. Det kan være større sager, 

hvor der søges om væsentlig påvirkning af vandområderne, 

eller sager hvor staten stiller skærpede krav til 

kommunens administration af vandområderne. 

 

 


